
Prot.n. 6853/VII.6 
 
 

Oggetto: determinazione dirigenziale a contrarre per l’indizione della procedura di selezione 
in servizio presso l’Istituto Comprensivo di Cetraro 
docente cui conferire l’incarico di 
NAZIONALE PER LA SCUOLA DIGITALE (PNSD)

 

VISTA la legge 18 dicembre 1997, n. 440, recante istituzione del Fondo per l'arricchimento e
l'ampliamento dell'offerta formativa e per gli interventi pere

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordin
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.

VISTO l’art. 25, comma 5, del D. lgs
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107  recante riforma del sistema di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, l'articolo 1, comma 56, che
prevede che il Ministero dell'Istruzione, dell'Università
migliorare le competenze digitali degli studenti e di rendere la tecnologia digitale uno strumento 
didattico di costruzione delle competenze in generale, adotta il Piano nazionale per la scuola 
digitale; 

VISTO altresì, l'articolo 1, comma 58, lettera d), della citata legge n. 107 del 2015 che individua, tra
obiettivi che il Piano nazionale per la scuola digitale deve perseguire anche la formazione
docenti per l’innovazione didattica e sviluppo della cult
l’apprendimento e la formazione delle competenze lavorative, cognitive e sociali degli

VISTO inoltre, l'articolo 1, comma 59, della citata legge n. 1
scolastiche possono individ
al Piano nazionale per la scuola digitale;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente il 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio

VISTO il D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CETRARO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad Indirizzo Musicale

Via Donato Faini -
C. F. 86001890788 
e-mail: csic872004@istruzione.it

                      Cetraro, 14

a contrarre per l’indizione della procedura di selezione 
in servizio presso l’Istituto Comprensivo di Cetraro per l’individuazione di una unità di personale 
docente cui conferire l’incarico di animatore digitale per l’attuazione dell
NAZIONALE PER LA SCUOLA DIGITALE (PNSD) per il triennio 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

la legge 18 dicembre 1997, n. 440, recante istituzione del Fondo per l'arricchimento e
l'ampliamento dell'offerta formativa e per gli interventi perequativi; 
il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordin
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare 

del D. lgs 30 marzo 2001 n. 165; 
la legge 13 luglio 2015, n. 107  recante riforma del sistema di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, l'articolo 1, comma 56, che
prevede che il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, al fine di sviluppare e 
migliorare le competenze digitali degli studenti e di rendere la tecnologia digitale uno strumento 
didattico di costruzione delle competenze in generale, adotta il Piano nazionale per la scuola 

altresì, l'articolo 1, comma 58, lettera d), della citata legge n. 107 del 2015 che individua, tra
obiettivi che il Piano nazionale per la scuola digitale deve perseguire anche la formazione

innovazione didattica e sviluppo della cultura digitale per l
apprendimento e la formazione delle competenze lavorative, cognitive e sociali degli

inoltre, l'articolo 1, comma 59, della citata legge n. 107 del 2015, che prevede che le 
scolastiche possono individuare i docenti ai quali affidare il coordinamento delle
al Piano nazionale per la scuola digitale; 
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente il 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

ISTITUTO COMPRENSIVO CETRARO  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad Indirizzo Musicale

- 87022 - CETRARO (CS) –  (0982) 91081- 91294
C. F. 86001890788 - C. M. CSIC872004 -  codice univoco ufficio UFV13L

mail: csic872004@istruzione.it- PEC: csic872004@pec.istruzione.it
Sito web: www.iccetraro.edu.it 

codice IPA: istsc_csic872004 

Cetraro, 14 ottobre 2022 

Al personale docente 
Loro sedi 

 
All’Albo 

 
 

a contrarre per l’indizione della procedura di selezione  rivolta al personale 
l’individuazione di una unità di personale 

’attuazione dell’Azione #28 del PIANO 
3, 2023/2024 e 2024/2025. 

la legge 18 dicembre 1997, n. 440, recante istituzione del Fondo per l'arricchimento e 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
ed in particolare l’art.17 c. 1 bis; 

la legge 13 luglio 2015, n. 107  recante riforma del sistema di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, l'articolo 1, comma 56, che 

icerca, al fine di sviluppare e 
migliorare le competenze digitali degli studenti e di rendere la tecnologia digitale uno strumento 
didattico di costruzione delle competenze in generale, adotta il Piano nazionale per la scuola 

altresì, l'articolo 1, comma 58, lettera d), della citata legge n. 107 del 2015 che individua, tra gli 
obiettivi che il Piano nazionale per la scuola digitale deve perseguire anche la formazione dei 

ura digitale per l’insegnamento, 
apprendimento e la formazione delle competenze lavorative, cognitive e sociali degli studenti; 

07 del 2015, che prevede che le istituzioni 
uare i docenti ai quali affidare il coordinamento delle attività relative 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente il “Regolamento recante 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad Indirizzo Musicale 
91294 

codice univoco ufficio UFV13L 
csic872004@pec.istruzione.it  



VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 16 giugno 2015, n. 435; 
VISTO il decreto ministeriale n. 851 del 27 ottobre 2015 con cui è stato adottato il Piano nazionale per 

la scuola digitale che ha previsto, tra le varie azioni, la creazione di un percorso formativo diretto 
al potenziamento delle competenze in materia di innovazione digitale di un docente per ciascuna 
istituzione scolastica, individuato quale animatore digitale con il compito di diffondere e 
accompagnare l’attuazione delle misure previste dal Piano stesso; 

VISTA la nota relativa all’Attuazione del Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) – Individuazione 
degli animatori digitali ai sensi dell’articolo 31, comma 2, lettera b), del Decreto del Ministro 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 16 Giugno 2015, n. 435; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. 0017791 del  19 novembre 2015; 
VISTA la C.M. 3 marzo 2016, prot. n. 4604; 
CONSIDERATO che occorre provvedere al rinnovo dell’incarico dell’animatore digitale per il triennio 2022/2023, 

2023/2024 e 2024/2025; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO che i contratti con i propri dipendenti e con il personale esterno per incarichi di collaborazione 
ex art. 7 comma 6 del D.Lgs 165/2001 non sono tracciabili ai fini della comunicazione del CIG 
(determina ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 e linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136); 

CONSIDERATO che i servizi di cui alla presente determina sono fruibili direttamente da personale interno 
all’amministrazione per cui non si applica il disposto dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 circa l’obbligo di approvvigionamento tramite le convenzioni CONSIP; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 
di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che le procedure di individuazione e/o reclutamento del personale devono essere conformi ai 
principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 
efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Art. 1  

L’indizione della procedura di selezione, mediante comparazione di titoli ed esperienze professionali, per il 

reclutamento di una unità di personale docente con contratto a tempo indeterminato, in servizio presso l’Istituto 

Comprensivo di Cetraro, cui conferire l’incarico di animatore digitale per il triennio 2022/2023, 2023/2024 e 

2024/2025. 

Art. 2 

Di affidare l’incarico al personale docente in servizio presso l’Istituto Comprensivo di Cetraro che si impegni a 

permanere nell’istituzione scolastica per almeno un triennio. 

Art. 3 
Di prevedere l’attività di comparazione dei curricula degli aspiranti sulla base dei criteri esplicitati dall’avviso 

pubblico definiti in base al Regolamento di istituto. 

Di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura valida (art. 69 del 

Regolamento di Contabilità dello Stato). 

Art. 4 
Di individuare un’apposita Commissione per effettuare le operazioni di selezione del personale cui affidare 

l’incarico. 



Art. 5 

Di approvare i contenuti dello specifico avviso di selezione, le modalità di presentazione dell’istanza ed i termini di 

scadenza indicati. 

Art. 6  

Di pubblicare all’albo on line e in Amministrazione trasparente l’avviso di selezione ed i relativi allegati: 

 n.1 istanza di partecipazione; 

 n.2 scheda di autovalutazione. 

Art. 7 
Di individuare, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, in qualità di RUP, il Dirigente scolastico pro tempore dell’Istituto Comprensivo di Cetraro, Giuseppe 

Francesco Mantuano.  

Art. 8  
Di attribuire l’incarico tramite provvedimento scritto a seguito del verbale della Commissione di valutazione.  
 

Art. 9  

Di stabilire che all’unità di personale docente individuata in qualità di animatore digitale sarà corrisposto un 

compenso forfetario da specifici fondi stanziati dal Ministero dell’Istruzione, in attuazione di quanto previsto 

dall’articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, dall’Azione #28 del Piano nazionale scuola 

digitale e dal decreto del Ministro dell’istruzione 30 aprile 2021, n. 147, previa rendicontazione e verifica del 

lavoro svolto oltre il regolare orario di servizio e previo accreditamento dei fondi all’istituzione scolastica da parte 

dell’ente preposto. 

Art. 10 
Di rimandare all’avviso pubblico per ulteriori dettagli. 
 
Art. 11 
Di garantire la pubblicazione di questa determina dirigenziale sul sito web: www.iccetraro.edu.it  e nella sezione 

Amministrazione trasparente per un periodo non inferiore a 15 giorni ininterrotti. 

 

 Il Dirigente scolastico 
Giuseppe Francesco Mantuano 
 


		2022-10-15T01:59:51+0200
	GIUSEPPE FRANCESCO MANTUANO




